
REGIONE PIEMONTE BU41S1 12/10/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 3 ottobre 2017, n. 928 
Integrazione DD n. 811/A1509A, 812/A1509A del 5/9/2017 e 893/A1509A del 22.9.2017-Bandi 
per l'accesso ai finanziamenti: realizzaz. interventi a favore delle donne vittime di violenza; 
creaz.nuovi centri antiviolenza e soluzioni di accoglienza; creaz. di case rifugio.Accertamento 
di euro 1.147.059,79 sul cap. 24105/2017 e contestuali impegni tecnici sui capitoli vari del 
bilancio 2017 e 2018 mediante utilizzo del FPV. 
 
Integrazione alle DD n. 811/A1509A, 812/A1509A del 5/9/2017 e 893/A1509A del 22/9/2017-
Bandi per l’accesso ai finanziamenti: realizzaz. di interventi nell'ambito delle attivita' a favore delle 
donne vittime di violenza sole e con figli e figlie; creaz. di nuovi Centri antiviolenza e di soluzioni 
di accoglienza in emergenza e di secondo livello; creaz. di case rifugio. Accertamento di euro 
1.147.059,79 sul cap. 24105/2017 e contestuali impegni tecnici di pari importo su capitoli vari 
statali del bilancio 2017 e 2018 mediante l’utilizzo del FPV. 
 
Viste le Determinazioni Dirigenziali: 
-n. 811/A1509A del 05/09/2017 “Bando per l'accesso ai finanziamenti per la realizzazione di 
interventi nell'ambito delle attivita' a favore delle donne vittime di violenza sole e con figli e figlie. 
Accertamento di euro 717.547,98 sul cap. d'entrata 24105 del bilancio 2017 ed impegni di euro 
717.547,98 su capitoli vari di spesa statali ed euro 100.000,00 su capitoli di spesa vari regionali del 
bilancio 2017-2019”; 
-n. 812/A1509A del 05/09/2017 “Bando per l'accesso ai finanziamenti volti alla creazione di nuovi 
Centri antiviolenza e di soluzioni di accoglienza in emergenza e di secondo livello per le donne 
vittime di violenza, sole e con figli e figlie. Accertamento di euro 308.445,00 sul cap. d'entrata 
24105 del bilancio 2017 ed impegni di pari importo su capitoli vari di spesa del bilancio 2017-
2019”; 
-n. 893/A1509A del 22/09/2017 “DGR n. 13-5623 del 18.09.2017 - Bando per l'accesso ai 
finanziamenti per la creazione di case rifugio per donne vittime di violenza e per l'incremento dei 
posti letto delle case rifugio gia' autorizzate al funzionamento. Accertamento di euro 121.066,81 sul 
cap. 24105 del bilancio 2017 ed impegni di euro 121.066,81 su capitoli di spesa statali ed euro 
214.285,71 su capitoli di spesa regionali del bilancio 2017-2019” 
 
Ritenuto necessario dover integrare le richiamate determinazioni dirigenziali dando atto che:  

 
-con DGR n. 7-5337 del 17.07.2017 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alla prevenzione 
e al contrasto della violenza contro le donne”, è stato iscritto l’importo di euro 1.147.059,79 sia 
in entrata sul bilancio 2017 sia in spesa sui bilanci 2017 e 2018 mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV); 
 
-la somma degli importi indicati in accertamento è pari ad euro 1.147.059,79 e che tale importo 
sarà accertato nel suo totale con riferimento alla presente determinazione 

 
Transazione elementare: 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è: 
Conto finanz.: E.2.01.01.01.003 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre Entrate” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione”. 



 
-che gli importi di seguito specificati, indicati nelle richiamate determinazioni costituiscono 
impegni tecnici che verranno iscritti come impegni definitivi con le determinazioni 
dirigenziali di recepimento degli esiti delle procedure avviate con le richiamate 
determinazioni: 
 

DD n. 811 del 5.9.2017: 
Esercizio 2017 – fondi regionali per euro 100.000,00 
- cap. 153010 € 42.815,11 a favore dei Consorzi di Enti locali C.F. U.1.04.01.02.018 
- cap. 189559 € 42.815,11 a  favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
- cap. 177763 € 14.369,78 a favore delle altre imprese C.F. U.1.04.03.99.999 
Esercizio 2017 – fondi statali per euro 502.283,57 
- cap. 153104 € 208.192,93 a favore  Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 €   85.897,71 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 208.192,93 a  favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
Esercizio 2018 – fondi statali per euro 215.264,41 
- cap. 153104 € 89.225,55 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 € 36.813,31 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 89.225,55 a favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 

 
DD n. 812 del 5.9.2017: 
Esercizio 2017 – euro 215.911,50 
- cap. 153104 € 84.497,93 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 € 46.915,63 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 84.497,94 a favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
Esercizio 2018 – euro 92.533,50 
- cap. 153104 € 36.213,40 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 € 20.106,70 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 36.213,40 a favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
 
DD n. 893 del 22.9.2017 
Esercizio 2017  
- cap. 224228 € 50.000,00 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 294144 € 50.000,00 a favore degli enti no profit  C.F. U .1.04.04.01.001 
- cap. 262613 € 50.000 a favore delle altre imprese C.F.U.1.04.03.99.999 
-cap. 153104 € 28.248,97 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 € 28.248,96 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 28.248,78 a favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
Esercizio 2018  
- cap. 224228 € 21.428,57 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 294144 € 21.428,57 a favore degli enti no profit  C.F. U .1.04.04.01.001 
- cap. 262613 € 21.428,57 a favore delle altre imprese C.F.U.1.04.03.99.999 
-cap. 153104 € 12.106,70 a favore Consorzi di Enti locali C.F. U. 1.04.01.02.018 
- cap. 177761 € 12.106,70 a favore delle altre imprese C.F. U .1.04.03.99.999 
- cap. 186533 € 12.106,70 a favore degli Enti no profit C.F.U.1.04.04.01.001 
 
Ritenuto necessario integrare le D.D. n. 811/A1509A, 812/A1509A del 05/09/2017 e n. 
893/A1509A del 22/09/2017, specificando che l’importo complessivo di euro 1.147.059,79, 
corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità a giugno 
2017, sarà impegnato su capitoli vari statali per € 802.941,78 sul bilancio 2017 e per € 344.118,01 
sul bilancio 2018, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).  



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto l’articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 
 
visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche), 
 
visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
 
vista la L.R. n. 6 del 14 aprile 2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
vista la DGR n. 7-5337 del 17.07.2017 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019. 
Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alla prevenzione e al contrasto della 
violenza contro le donne.” 
 

DETERMINA 
 
-di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, le D.D. nn. 811/A1509A, 812/A1509A del 
05/09/2017 e n. 893/A1509A del 22/09/2017, dando atto che: 
 

-con DGR n. 7-5337 del 17.07.2017 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alla prevenzione 
e al contrasto della violenza contro le donne”, è stato iscritto l’importo di euro 1.147.059,79 sia 
in entrata sul bilancio 2017 sia in spesa sui bilanci 2017 e 2018 mediante l’utilizzo del Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV); 
 
-la somma degli importi indicati in accertamento è pari ad euro 1.147.059,79 e che tale importo 
sarà accertato nel suo totale con riferimento alla presente determinazione; 

 
-Transazione elementare: 

Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del 
presente accertamento è: 
Conto finanz.: E.2.01.01.01.003 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre Entrate” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione”. 

 
-che gli importi pari a: 
euro 717.547,98 (fondi statali) e euro 100.000 (fondi regionali)-DD n. 811 del 5.9.2017; 
euro 308.445,00 (fondi statali)-DD n. 812 del 5.9.2017; 
euro 121.066,81 (fondi statali) ed euro 214.285,71 (fondi regionali)-DD n. 893 del 

22.9.2017 



indicati nelle richiamate determinazioni costituiscono impegni tecnici che verranno iscritti 
come impegni definitivi con le determinazioni dirigenziali di recepimento degli esiti delle 
procedure avviate con le richiamate determinazioni; 

 
-l’importo complessivo di euro 1.147.059,79, corrisposto dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Pari Opportunità a giugno 2017, sarà impegnato su capitoli vari statali 
per € 802.941,78 sul bilancio 2017 e per € 344.118,01 sul bilancio 2018, mediante l’utilizzo del 
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV). 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, in quanto concerne 
l’approvazione del bando per l’accesso ai finanziamenti per i Centri Antiviolenza e le Case Rifugio 
e della relativa modulistica e non ancora l’attribuzione dei benefici economici. 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013, sul sito 
istituzionale dell’ente. 
 

La  Dirigente del Settore 
        Politiche per le famiglie, 

 giovani e migranti, pari opportunità e diritti 
           Dr.ssa Antonella Caprioglio 

VISTO DI CONTROLLO: 
 Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 


